
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI AI SENSI
DELL'ART.10, COMMA 2, DELLA L. N. 353 DEL 21/11/2000

L'anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di luglio alle ore 12:05 si è riunita la Giunta Comunale
in modalità telematica secondo le modalità previste dal Regolamento per il funzionamento della Giunta
Comunale.
Alla seduta, risultano presenti il Vice Sindaco e gli Assessori come di seguito riportato:
[presenti: 4 assenti: 2]

Presiede il Vice Sindaco Gregori Bottin.

Partecipa il Segretario Generale Maria Angelucci.

CITTA' DI ALBIGNASEGO

PROVINCIA DI PADOVA

N. 112 del 18/07/2025

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto

GIACINTI FILIPPO Sindaco X

BOTTIN GREGORI Vice Sindaco X X

BARISON MASSIMILIANO Assessore X

LUISE VALENTINA Assessore X X

MAZZUCATO MARCO Assessore X X

FRANCO ANNA Assessore X X



COPIA

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI AI SENSI
DELL'ART.10, COMMA 2, DELLA L. N. 353 DEL 21/11/2000

Il Presidente constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in
oggetto

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

• la legge quadro in materia di incendi boschivi n. 353/2000 definisce divieti, prescrizioni e
sanzioni sulle zone boschive e sui pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco
prevedendo la possibilità da parte dei Comuni di apporre, a seconda dei casi, vincoli di
diversa natura sulle zone interessate;

• al comma 2 dell’art. 10 della suddetta legge, è previsto l’obbligo per i Comuni di censire i
soprassuoli percorsi da incendi, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale
dello Stato (ora Carabinieri Forestali), al fine di applicare i vincoli temporali previsti dal
comma 1 del medesimo art. 10;

• l’istituzione di detto catasto prevede l’apposizione di vincoli che limitano l’uso del suolo
per le sole aree individuate come boscate o destinate al pascolo, aventi scadenze
temporali differenti, ovvero:

- vincolo quindicennale: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui
soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a
quella preesistente l’incendio per almeno 15 (quindici) anni. In tali aree è
consentita la sola realizzazione di opere pubbliche che si rendano necessarie
per la salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne consegue
l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli
atti di compravendita stipulati entro 15 (quindici) anni dall’evento;

- vincolo decennale: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati
percorsi dal fuoco, è vietata per 10 (dieci) anni la realizzazione di edifici nonché
di strutture ed infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili e/o attività
produttive, fatti salvi i casi in cui per la detta realizzazione siano stati già
rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente l’incendio sulla base degli
strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è vietato il pascolo e/o la
caccia;

- vincolo quinquennale: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività
di rimboschimento e/o di ingegneria ambientale sostenute da risorse finanziarie
pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione concessa dal Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE), per le aree naturali statali
protette, o dalla Regione di competenza, per documentate situazioni di dissesto
idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela
su valori ambientali e paesaggistici;

• la Regione Veneto:

- con delibera di Consiglio Regionale n. 43 del 30/06/1999 ha approvato il “Piano
regionale antincendi boschivi”;

- con delibera di Giunta Regionale n. 1953 del 15/07/2008 ha approvato le
“Procedure operative di perimetrazione delle superfici percorse da incendio
boschivo”;



COPIA

- con delibera di Giunta Regionale n. 59 del 08/05/2018 ha adottato il “Documento
di analisi del rischio incendio relativo al Piano regionale antincendi boschivi.
Legge 21/11/2000, n. 353”;

- con deliberazione del Consiglio Regionale n. 13 del 08/02/2022 ha aggiornato,
su proposta formulata dalla Giunta Regionale n. n. 1/CR dell’11/01/2022, il Piano
regionale antincendi boschivi al 2020;

- con delibera di Giunta Regionale n. 629 del 24/05/2023 ha adeguato il Piano
regionale antincendi boschivi integrandolo con le aree percorse dal fuoco negli
anni 2021 e 2022, come indicato nei relativi allegati.

VISTE:

• le note della Regione Carabinieri Forestale “Veneto” Gruppo di Padova prot. n. 51/6-
4/2023 del 20/12/2023 e n. 51/8-0/2024 del 09/12/2024 con la quali venivano invitati i
comuni sprovvisti di “catasto delle aree percorse dal fuoco” a procedere con il previsto
adempimento ai sensi dell’articolo 10 della Legge 353/2000 e s.m.i. ed a trasmettere la
relativa delibera di istituzione;

• la nota della Prefettura di Padova Fasc. 2781/2024 del 07/03/2024, con la quale si
invitavano i comuni ad ottemperare agli obblighi di legge con l’istituzione del catasto
incendi boschivi;

PRESO ATTO che:

• a seguito dell’ottenimento dell’abilitazione alla consultazione della sezione “Catasto
incendi” del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), è stato accertato che a partire
dall’anno 2004 non sono stati rilevati incendi boschivi verificatisi nel territorio comunale di
Albignasego;

• a seguito di formale richiesta trasmessa in data 08/04/2024 l’Unità Organizzativa
regionale Forestale – Ufficio di Padova ha comunicato con nota prot.n. 188258 del
16/04/2024 che dall’anno 2018 (ultimo quinquennio di monitoraggio degli incendi
boschivi), non si sono verificati incendi boschivi nel territorio comunale di Albignasego;

PRESO ATTO che il tecnico incaricato alla redazione del Catasto comunale dei
soprassuoli percorsi da fuoco ai sensi dell’art. 10 - comma 2 - della Legge n. 353 del
21/11/2000, ha depositato al protocollo comunale in data 10/04/2025 al n. 12377 (Allegato
Sub 1), la seguente documentazione di cui all’Allegato sub 1):

• Relazione Illustrativa;

• Allegato A - Tabella Riepilogativa delle aree Incendiate - Particelle Catastali interessate;

CONSIDERATO che con delibera di giunta comunale n. 72 del 06.05.2025 è stato
istituito il Catasto degli Incendi Boschivi del Comune di Albignasego ai sensi dell'art.10,
comma 2, della Legge n. 353 del 21.11.2000;

ATTESO che ai sensi dell’art. 10 della Legge 21/11/2000 n. 353 gli elaborati sono stati
pubblicati in data 13.05.2025 all’Albo Pretorio e sul sito web comunale per 30 giorni
consecutivi, periodo all’interno del quale chiunque poteva presentare osservazioni;



COPIA

CONSIDERATO che nel periodo di pubblicazione non è pervenuta al protocollo
comunale alcuna osservazione in merito giusta l’attestazione prot. 23427 del 09.07.2025;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione definitiva del Catasto delle
aree percorse dal fuoco così come adottato ai sensi dell’art. 10 della Legge 21/11/2000 n.
353;

RILEVATO che, ai fini della trasparenza dell'attività di pianificazione e governo del
territorio, il presente provvedimento, unitamente agli elaborati costituenti il piano di
recupero, sarà pubblicato nel sito web del Comune nella sezione “Amministrazione
Trasparente” ai sensi dell’art.39, comma1, lettera a) del D.Lgs. 33/2013;

PRESO ATTO dei pareri riportati in allegato, espressi sulla presente proposta di
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

PREMESSO tutto ciò;

Con voti favorevoli unanimi dei presenti

D E L I B E R A

- di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di prendere atto che, entro i termini di cui all’art. 10 della Legge 21/11/2000, n. 353,
non sono pervenute osservazioni;

- di approvare il Catasto degli Incendi Boschivi ai sensi dell'art.10, comma 2, della Legge
n. 353 del 21.11.2000, istituito con deliberazione di Giunta comunale n. 72 del
06.05.2025, costituito dai seguenti elaborati redatti dal dott. Roberto Cazziola, prot. n.
12377 del 10/04/2025 (Allegato Sub 1):

• Relazione Illustrativa;

• Allegato A - Tabella Riepilogativa delle aree Incendiate - Particelle Catastali
interessate;

- di prendere atto che non risultano all'interno del territorio comunale zone boscate o
pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio e
pertanto non sono stati apposti vincoli che limitano l’uso del suolo;

- di assegnare al Responsabile del Settore 5° ogni adempimento conseguente nonché la
responsabilità dell’aggiornamento annuale del Catasto comunale dei soprassuoli
boschivi percorsi dal fuoco come previsto per legge;



COPIA

- di trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Carabinieri Forestale
“Veneto” Nucleo di Padova ed alla Prefettura di Padova;

- di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18/08/2000, n.
267 e ss.mm.ii.

Quindi

Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione unanime
favorevole, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, D.Lgs. n.
267/2000 e ss. mm. e ii.

Documento Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005, n.82
(Codice dell’Amministrazione Digitale)

Il Vice Sindaco

f.to Gregori Bottin

Il Segretario Generale

f.to Maria Angelucci



CITTA' DI ALBIGNASEGO

PROVINCIA DI PADOVA

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 36 DEL 04/07/2025

Proposta di Delibera di Giunta

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI AI SENSI DELL'ART.10, COMMA 2, 
DELLA L. N. 353 DEL 21/11/2000

PREMESSO che:

• la legge quadro in materia di incendi boschivi n. 353/2000 definisce divieti, prescrizioni e sanzioni 
sulle zone boschive e sui pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco prevedendo la 
possibilità da parte dei Comuni di apporre, a seconda dei casi, vincoli di diversa natura sulle zone 
interessate; 

• al comma 2 dell’art. 10 della suddetta legge, è previsto l’obbligo per i Comuni di censire i 
soprassuoli percorsi da incendi, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato 
(ora Carabinieri Forestali), al fine di applicare i vincoli temporali previsti dal comma 1 del medesimo 
art. 10; 

• l’istituzione di detto catasto prevede l’apposizione di vincoli che limitano l’uso del suolo per le sole 
aree individuate come boscate o destinate al pascolo, aventi scadenze temporali differenti, ovvero:

- vincolo quindicennale: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli 
siano stati percorsi dal fuoco non può essere modificata rispetto a quella preesistente 
l’incendio per almeno 15 (quindici) anni. In tali aree è consentita la sola realizzazione di 
opere pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e 
dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da 
trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro 15 (quindici) anni dall’evento;

- vincolo decennale: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal 
fuoco, è vietata per 10 (dieci) anni la realizzazione di edifici nonché di strutture ed 
infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili e/o attività produttive, fatti salvi i casi in cui 
per la detta realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data 
precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è 
vietato il pascolo e/o la caccia;

- vincolo quinquennale: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività di 
rimboschimento e/o di ingegneria ambientale sostenute da risorse finanziarie pubbliche, 
salvo il caso di specifica autorizzazione concessa dal Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica (MASE), per le aree naturali statali protette, o dalla Regione di 



competenza, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per particolari 
situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su valori ambientali e paesaggistici;

• la Regione Veneto:

- con delibera di Consiglio Regionale n. 43 del 30/06/1999 ha approvato il “Piano regionale 
antincendi boschivi”;

- con delibera di Giunta Regionale n. 1953 del 15/07/2008 ha approvato le “Procedure 
operative di perimetrazione delle superfici percorse da incendio boschivo”;

- con delibera di Giunta Regionale n. 59 del 08/05/2018 ha adottato il “Documento di analisi 
del rischio incendio relativo al Piano regionale antincendi boschivi. Legge 21/11/2000, n. 
353”;

- con deliberazione del Consiglio Regionale n. 13 del 08/02/2022 ha aggiornato, su proposta 
formulata dalla Giunta Regionale n. n. 1/CR dell’11/01/2022, il Piano regionale antincendi 
boschivi al 2020;

- con delibera di Giunta Regionale n. 629 del 24/05/2023 ha adeguato il Piano regionale 
antincendi boschivi integrandolo con le aree percorse dal fuoco negli anni 2021 e 2022, 
come indicato nei relativi allegati.

VISTE:

• le note della Regione Carabinieri Forestale “Veneto” Gruppo di Padova prot. n. 51/6-4/2023 del 
20/12/2023 e n. 51/8-0/2024 del 09/12/2024 con la quali venivano invitati i comuni sprovvisti di 
“catasto delle aree percorse dal fuoco” a procedere con il previsto adempimento ai sensi dell’articolo 
10 della Legge 353/2000 e s.m.i. ed a trasmettere la relativa delibera di istituzione;

• la nota della Prefettura di Padova Fasc. 2781/2024 del 07/03/2024, con la quale si invitavano i 
comuni ad ottemperare agli obblighi di legge con l’istituzione del catasto incendi boschivi;

PRESO ATTO che:

• a seguito dell’ottenimento dell’abilitazione alla consultazione della sezione “Catasto incendi” del 
Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), è stato accertato che a partire dall’anno 2004 non 
sono stati rilevati incendi boschivi verificatisi nel territorio comunale di Albignasego;

• a seguito di formale richiesta trasmessa in data 08/04/2024 l’Unità Organizzativa regionale 
Forestale – Ufficio di Padova ha comunicato con nota prot.n. 188258 del 16/04/2024 che dall’anno 
2018 (ultimo quinquennio di monitoraggio degli incendi boschivi), non si sono verificati incendi 
boschivi nel territorio comunale di Albignasego;

PRESO ATTO che il tecnico incaricato alla redazione del Catasto comunale dei soprassuoli 
percorsi da fuoco ai sensi dell’art. 10 - comma 2 - della Legge n. 353 del 21/11/2000, ha depositato al 
protocollo comunale in data 10/04/2025 al n. 12377 (Allegato Sub 1), la seguente documentazione di 
cui all’Allegato sub 1):

• Relazione Illustrativa;

• Allegato A - Tabella Riepilogativa delle aree Incendiate - Particelle Catastali interessate;



CONSIDERATO che con delibera di giunta comunale n. 72 del 06.05.2025 è stato istituito il  
Catasto degli Incendi Boschivi del Comune di Albignasego ai sensi dell'art.10, comma 2, della Legge 
n. 353 del 21.11.2000;

ATTESO che ai sensi dell’art. 10 della Legge 21/11/2000 n. 353 gli elaborati sono stati pubblicati 
in data 13.05.2025 all’Albo Pretorio e sul sito web comunale per 30 giorni consecutivi, periodo 
all’interno del quale chiunque poteva presentare osservazioni;

CONSIDERATO che nel periodo di pubblicazione non è pervenuta al protocollo comunale alcuna 
osservazione in merito giusta l’attestazione prot. 23427 del  09.07.2025;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione definitiva del Catasto delle aree 
percorse dal fuoco così come adottato ai sensi dell’art. 10 della Legge 21/11/2000 n. 353;

RILEVATO che, ai fini della trasparenza dell'attività di pianificazione e governo del territorio, il 
presente provvedimento, unitamente agli elaborati costituenti il piano di recupero, sarà pubblicato nel 
sito web del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.39, comma1, 
lettera a) del D.Lgs. 33/2013; 

PRESO ATTO dei pareri riportati in allegato, espressi sulla presente proposta di deliberazione ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

PREMESSO tutto ciò; 

D E L I B E R A

- di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di prendere atto che, entro i termini di cui all’art. 10 della Legge 21/11/2000, n. 353, non sono 
pervenute osservazioni;

- di approvare il Catasto degli Incendi Boschivi ai sensi dell'art.10, comma 2, della Legge n. 353 del 
21.11.2000, istituito con deliberazione di Giunta comunale n. 72 del 06.05.2025, costituito dai 
seguenti elaborati redatti dal dott. Roberto Cazziola, prot. n. 12377 del  10/04/2025 (Allegato Sub 
1):

• Relazione Illustrativa;

• Allegato A - Tabella Riepilogativa delle aree Incendiate - Particelle Catastali interessate;



- di prendere atto che non risultano all'interno del territorio comunale zone boscate o pascoli i cui 
soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio e pertanto non sono stati apposti 
vincoli che limitano l’uso del suolo;

- di assegnare al Responsabile del Settore 5° ogni adempimento conseguente nonché la 
responsabilità dell’aggiornamento annuale del Catasto comunale dei soprassuoli boschivi percorsi 
dal fuoco come previsto per legge;

- di trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Carabinieri Forestale “Veneto” 
Nucleo di Padova ed alla Prefettura di Padova;

- di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

_______________________________________________________________________________

Proposta n° 36 del 04/07/2025

S5 - SETTORE 5 GOVERNO DEL TERRITORIO, MOBILITA' E TRANSIZIONE AMBIENTALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI AI SENSI DELL'ART.10, 
COMMA 2, DELLA L. N. 353 DEL 21/11/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 
241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere Favorevole.

Albignasego, 17/07/2025

Il Responsabile del Settore
S5 - SETTORE 5 GOVERNO DEL 

TERRITORIO, MOBILITA' E 
TRANSIZIONE AMBIENTALE

Dott. Filippo Tombolato

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale)



CITTA' DI ALBIGNASEGO

PROVINCIA DI PADOVA

________________________________________________________________________________

SERVIZI FINANZIARI

 proposta n° 36 del 04/07/2025  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI AI SENSI DELL'ART.10, COMMA 2, 
DELLA L. N. 353 DEL 21/11/2000

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 
241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere Favorevole. 

Albignasego, 17/07/2025

 Il Responsabile Finanziario

Dott.ssa Sabrina Zuin

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale)


